

*gente que*  
**CUIDA**  
*da gente!*



**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA



*Prefeitura de*  
**TUCUMÃ**  
ADM 2021/2

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



RODOVIA PA 279, SETOR INDUSTRIAL, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.  
E-MAIL: INFRAESTRUTURA-PMT@OUTLOOK.COM



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**

CONTRATANTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ		DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:		08.12.2021		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:		30.00%		PROPOSTA DA CONTRATADA:		DESONERADA		DATA:		nov-22	
CONTRATADA:		CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA		SINAPI (06/2021); SEDOP (02/2021);		ORSE (02/2021)		SINAPI (06/2021); SEDOP (02/2021);		ORSE (02/2021)		B. D. I. DA PROPOSTA COMERCIAL		30.00%		PROPOSTA DA CONTRATADA:		DESONERADA	
CONTRATO Nº:		17/2021/0661		PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 07 (sete) meses - 21/11/2021 até 21/07/2022.															
LOCALIZAÇÃO:		ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA		1.11AC - PRAZO: 06 (seis) meses - 22/07/2022 até 21/07/2023															
OBJETO:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CENTRO AMBULATORIAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES NO NÚCLEO URBANO DA MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA		REFLEXO FINANCEIRO:		1.913.679,00 R\$		REFLEXO FINANCEIRO:		666.393,72 R\$		VALOR DO CONTRATO ADEQUADO:		2.579.072,72 R\$		PERCENTUAL:		54,71839%	
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)				CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO					
					CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRESCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRESCIMO	CONTRATO ADEQUADO							
1.			SERVIÇOS COMUNS A OBRA																
1.1	11340	SEDOP	PLACA DE OBRA EM LOM COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	M2	RS	149,35	RS	194,16	12,00										0,00%
1.2	Comp 001	Proprio	TAXAS DO CREA E CÓPIAS	VB	RS	432,00	RS	561,60	1,00										0,00%
1.3	20117	SEDOP	DESENTULHO GERAL DA OBRA COM OMT ATÉ 2,00KM	M3	RS	43,17	RS	56,12	84,50	390,00									461,54%
1.4	Comp 002	Proprio	ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM AT REGISTRADO E APROVADO NOS ÓRGÃOS COMPETENTES. COMPLETO, ABRANGENDO: ENTRADA EM ALTA TENSÃO (ATRAVÉS DE SUBESTAÇÃO ABANDONADA COM MURETA DE MEDIÇÃO E SISTEMA DE ATERRAMENTO) / ALIMENTAÇÕES ELÉTRICAS EM MÊDIA E BAIXA TENSÃO / SISTEMA DE ILUMINAÇÃO E TOMADAS EM AMBIENTES INTERNOS / SISTEMA DE POSTEAMENTO E ILUMINAÇÃO DA ÁREA LATERAL EXTERNA (INTRA-LIMITES) / SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO / SISTEMA DE PROTEÇÃO E PREVENÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA) / E O QUE HOUVER, UNIDADE DE 10X10M	UNID.	RS	3.064,67	RS	3.984,07	1,00										0,00%
1.5	Comp 003	Proprio	ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES DE ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO (REGISTRADO E APROVADO NOS ÓRGÃOS COMPETENTES). COMPLETO, ABRANGENDO: ILUMINAÇÃO GERAL, TOMADAS, INTERRUPTORES E INFORMÁTICA	UNID.	RS	13.024,84	RS	16.932,29	1,00										0,00%
1.6	Comp 004	Proprio	ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO (REGISTRADO E APROVADO NOS ÓRGÃOS COMPETENTES). COMPLETO, ABRANGENDO: SISTEMA DE COMBATE ATRAVÉS DE EXTINTORES DE INCÊNDIO / SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA PARA PASSAGENS DE FUGA / SISTEMA DE ALARME / SISTEMA DE BOMBA DE ALARME / INCLUIÇÃO DE EMERGÊNCIA / FORMATAÇÃO DE BRIGADA DE INCÊNDIO E O QUE HOUVER	UNID.	RS	5.516,40	RS	7.171,32	1,00										0,00%
1.7	Comp 005	Proprio	ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES DE INDISSIMULÁVEIS (REGISTRADO E APROVADO NOS ÓRGÃOS COMPETENTES). COMPLETO, ABRANGENDO: AGULETE E CAPTAÇÃO DE RESÍDUO (COLETA E EMISSÃO DE ÁGUAS FÉCAS) / COLETA E EMISSÃO DE ÁGUAS SÉPTICAS / TRATAMENTO SÉPTICO) E O QUE HOUVER	UNID.	RS	6.742,27	RS	8.764,95	1,00										0,00%
2.			SUB-TOTAL ITEM 01																
2.1			SERVIÇOS DE TERRA E DRENAÇÃO EXTERNA																
2.1.1	16	ORSE	CAIALETA EM CONCRETO - EXTENSÃO 65,24M	M2	RS	17,62	RS	22,91	52,48										0,00%
2.1.2	30010	SEDOP	DEMOLIÇÃO DE CALÇADA	M3	RS	45,18	RS	58,73	6,56										0,00%
2.1.3	30011	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL ATÉ 1,50M DE PROFUNDIDADE	M3	RS	97,10	RS	126,23	3,28										0,00%
2.1.4	101160	SINAPI	ATERRO INCLUIDO CARGA, DESCARGA, TRANSPORTE E AFILOAMENTO	M3	RS	576,66	RS	749,92	15,72										0,00%
2.1.5	10273	ORSE	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA DE 14X18X25CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF-36/2020	M	RS	268,75	RS	348,38	80,50										0,00%
2.1.6	83623	SINAPI	CANALETA DE DRENAGEM EM ALVENARIA DE TUDO MAÇÃO, DIMENSÕES INTERNAS 40 X 50CM COM TAMPA DE CONCRETO.	M	RS	176,55	RS	229,52	15,00										-87,33%
2.1.7	101823	SINAPI	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CAIALETA, LARG = 30CM, FORMACIMENTO E ASSENTAMENTO	M	RS	192,70	RS	250,51	13,10										-100,00%
2.1.8	180094	SEDOP	ENCHIMENTO DA CAIALETA EM BRITA OU SEIO ROLADO	UNID.	RS	632,66	RS	822,46	12,00										0,00%
2.1.9	180687	SEDOP	CADA EM ALVENARIA DE 30X30X60CM C/ TPO. CONCRETO	UNID.	RS	713,97	RS	928,16	1,00										0,00%
2.1.10	91191	SINAPI	CADA EM ALVENARIA DE 100X100X100CM C/ TPO. CONCRETO	M	RS	88,27	RS	114,75	41,10										0,00%
2.1.11	91170	SINAPI	ÁGUA FLUVAL DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS/HORIZONTALS) INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FRAÇÕES, PARA PREDIOS AF-1M/2015	M	RS	63,21	RS	82,17	77,00										0,00%
			ÁGUA FLUVAL DN 100 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS/HORIZONTALS) INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FRAÇÕES, PARA PREDIOS AF-1M/2016	M	RS	63,21	RS	82,17	77,00										0,00%
			SUB-TOTAL ITEM 02																
					RS	70.480,30	RS	86.288,39	RS	6.288,39	RS	66.373,09							

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
964  
26

*[Assinatura]*





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRESCIMO E DECRESCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO**

**2º T.A.C. - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS**

B. D. I. DA PROPOSTA COMERCIAL  
30,00%

PROPOSTA DA CONTRATADA:  
DESONERADA

DATA:  
nov-22

BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:  
SINAPI (05/2021; SEDOP 03/2021; ORSE 02/2021)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CENTRO AMBULATORIAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES NO NÚCLEO URBANO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.

REFLEXO FINANCEIRO:  
VALOR DO CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

VALOR INICIAL DO CONTRATO: R\$ 1.913.679,00

CONTRATO INICIAL: R\$ 665.393,72

PERCENTUAL: 34,71038%

DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:  
09/12/2021

CONTRATO INICIAL: R\$ 1.913.679,00

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

ITEM	COD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND.	P. U SIBDI	P. U CBDI	QUANTIDADES			FINANCEIRO (R\$)			% DO ADITIVO			
							CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRESCIMO	CONTRATO ADEQUADO	ACRESCIMO	DECRESCIMO		CONTRATO ADEQUADO		
3.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS GERAL: ALTA, BARRA, SPDA E LÓGICA - BLOCO AMBULATORIAL													
3.1			INSTALAÇÃO DE SUBESTAÇÃO DE ENERGIA 75 KVA - 13,8 KV													
3.1.1	Comp 006	Projão	REDEADA DE TRANSFORMADOR COM TODOS COMPONENTES INCLUSIVE POSTES E ATERRAMENTO	UNID.	RS	1.852,74	RS	2.421,56	1,00					2.421,56	0,00%	
3.1.2	9483	ORSE	TRANSPORTES COMERCIAL COM CAMPIÃO CARROCEIRA EM RODOVA PAVIMENTADA	TXRM	RS	0,50	RS	0,65	120,00					78,00	0,00%	
			SUB-TOTAL ITEM 3.1											RS	2.499,56	
3.2			INSTALAÇÃO DE SUBESTAÇÃO DE ENERGIA 100 KVA - 13,8 KV													
3.2.1	SEDOF	170888	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO PI 20 DESLANTORES (C/ BARRAMENTO)	UNID.	RS	50.456,24	RS	65.593,11	1,00					65.593,11	0,00%	
			SUB-TOTAL ITEM 3.2											RS	65.593,11	
3.3			INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO E LÓGICA													
3.3.1	170397	SEDOF	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO PI 40 DESLANTORES (C/ BARRAMENTO)	UNID.	RS	811,54	RS	1.055,00	1,00					1.055,00	0,00%	
3.3.2	170386	SEDOF	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO PI 33 DESLANTORES (C/ BARRAMENTO)	UNID.	RS	703,03	RS	913,94	1,00					913,94	0,00%	
3.3.3	191882	SNAP	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO DE EMBUTIR COM BARRAMENTO TRAFISICO PARA 30 DESLANTORES DIN 225A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	UNID.	RS	1.115,55	RS	1.450,22	3,00					4.350,66	0,00%	
3.3.4	170863	SEDOF	DESLANTOR 10 DR 4P- 25A 10 MA- PADRÃO DIN	UNID.	RS	254,04	RS	343,25	18,00					6.178,50	0,00%	
3.3.5	170382	SEDOF	DESLANTOR 3P- 6 A 32A- PADRÃO DIN	UNID.	RS	64,59	RS	83,97	20,00					1.679,40	0,00%	
3.3.6	170328	SEDOF	DESLANTOR IP- 6 A 32A- PADRÃO DIN	UNID.	RS	19,85	RS	25,81	40,00					1.032,40	0,00%	
3.3.7	170393	SEDOF	DESLANTOR 3P- 63 A 100A- PADRÃO DIN	UNID.	RS	240,64	RS	312,83	4,00					1.251,32	0,00%	
3.3.8	170868	SEDOF	DESLANTOR 100 3P- 200A- PADRÃO DIN	UNID.	RS	454,89	RS	591,35	1,00					591,35	0,00%	
3.3.9	170345	SEDOF	LUMINÁRIA TIPO PRATO C/ LAMP FLUORESCENTE (S/FIÇÃO)	UNID.	RS	164,96	RS	214,45	24,00					5.146,80	0,00%	
3.3.10	190094	SEDOF	CAIXA EM ALUMINIAÇÃO 90X90X90CM C/ TIPO CONCRETO	UNID.	RS	751,25	RS	989,53	2,00					1.979,26	0,00%	
3.3.11	171532	SEDOF	LUMINÁRIA DE SOBREPOR COM ALETAS E LÂMPADAS DE LED DE 18W	UNID.	RS	317,81	RS	413,15	72,00				16.178,00	47.925,40	37,93%	
3.3.12	171528	SEDOF	LÂMPADA DE LED TUBULAR 18W E90/UL	UNID.	RS	26,50	RS	34,58	144,00					4.979,52	0,00%	
3.3.13	170997	SEDOF	LÂMPADA FLUORESCENTE 100W T2V/T20V	UNID.	RS	92,25	RS	119,93	46,00					5.516,78	0,00%	
3.3.14	170889	SEDOF	LUMINÁRIA C/ LAMP P/ U DE SOBREPOR	UNID.	RS	75,95	RS	93,75	73,00					7.208,75	4.542,50	38,65%
3.3.15	170683	SEDOF	LUMINÁRIA TIPO GLOBO C/ LAMP FLUORESCENTE - MARGUZE FRONTAL	UNID.	RS	190,99	RS	248,29	5,00					1.241,45	0,00%	
3.3.16	170781	SEDOF	PONTO DE FORÇA (TUBUL. FAIXA DE DESLANTOR) OCHIMA DE 200W	PT	RS	435,57	RS	566,24	28,00					15.854,72	0,00%	
3.3.17	170881	SEDOF	PONTO DE LUZ/ FORÇA (TUBUL. CX E FAIXA) ATE 300W	PT	RS	208,39	RS	270,91	285,00					77.209,35	48.763,80	38,71%
3.3.18	170778	SEDOF	LUMINÁRIA C/ LAMP DE EMERGÊNCIA	M	RS	68,00	RS	88,40	48,00					4.243,20	0,00%	
3.3.19	170883	SEDOF	PONTO DE LÓGICA - LUP (INCL. ELET. CABO E CONECTOR)	m	RS	408,11	RS	530,54	30,00					15.916,20	0,00%	
3.3.20	00002442	SNAP	ELETRODUTO P/ FLEX/EL. PAREDE SIMPLES, CORRUGADO, HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 3". PARA CHEGAMENTO SUBTERRANEO (NBR 18715)	M	RS	11,74	RS	15,26	85,00					1.297,10	0,00%	
3.3.21	00023896	SNAP	ELETRODUTO PVC FLEX/EL. CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	M	RS	2,80	RS	3,64	86,00					313,04	0,00%	

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
965  
6

*[Handwritten Signature]*



CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

CONTRATADA:

CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:

09.12.2021

BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:

SINAPI 05/2021; SEDOP 03/2021; ORSE 02/2021

2º T.A.C. - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS

B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL

30,00%

PROPOSTA DA CONTRATADA:

DESONERADA

DATA:

10/04/22

CONTRATO Nº: 07 (sete) meses - 21/02/2021 até 21/02/2022.

LOCALIZAÇÃO: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA

114C - PROZD - 08 (oito) meses - 22/02/2022 até 21/02/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CENTRO AMBULATORIAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES NO NÚCLEO URBANO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.

VALOR INICIAL DO CONTRATO: R\$ 1.913.679,00

REFLEXO FINANCEIRO: R\$ 665.393,72

VALOR DO CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72

PERCENTUAL: 34,7333%

ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U SIBDI	P. U. CIBDI	QUANTIDADES			FINANCEIRO (R\$)			% DO ADITIVO		
							CONTRATO INICIAL	ACRESCIMTO	DECRESCIMTO	CONTRATO ADEQUADO	ACRESCIMTO	DECRESCIMTO		CONTRATO ADEQUADO	
3.3.2	002288	SNVP	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	R\$ 1,63	R\$ 2,12	289,00			289,00	612,68	-	612,68	0,00%	
3.3.2	170147	SEDOP	CABO DE COBRE 16MM2 - 1KV	M	R\$ 29,23	R\$ 38,00	96,00	112,00		208,00	3.048,00	4.295,00	-	7.904,00	53,85%
3.3.2	170146	SEDOP	CABO DE COBRE 25MM2 - 1KV	M	R\$ 42,96	R\$ 55,84	122,00	673,00		795,00	6.812,48	37.580,32	-	44.392,80	84,85%
3.3.2	170146	SEDOP	CABO DE COBRE 35MM2 - 1KV	M	R\$ 48,12	R\$ 63,86	60,00	300,00		360,00	3.331,60	19.155,00	-	22.989,60	83,33%
3.3.2	170151	SEDOP	CABO DE COBRE 70MM2 - 1KV	M	R\$ 69,62	R\$ 90,77	60,00	300,00		60,00	5.446,20	-	-	5.446,20	0,00%
3.3.2	170933	SEDOP	CABO DE COBRE 90MM2 - 1KV	M	R\$ 93,78	R\$ 121,91	95,00	26,00		95,00	11.581,45	-	-	11.581,45	0,00%
3.3.2	171034	SEDOP	PROTEÇÃO CONTRA SURTO CLASSE II (P. 20KA-175V	UNID.	R\$ 98,92	R\$ 128,60	6,00	26,00		32,00	771,60	3.343,60	-	4.115,20	81,25%
3.3.2	231894	SEDOP	PONTO DE DRENHO P/ SPILT (10M)	UNID.	R\$ 178,23	R\$ 231,70	32,00	24,00		56,00	7.414,40	5.560,80	-	12.975,20	42,86%
3.3.30	230262	SEDOP	PONTO P/AF. COMBICOMODQUÍBUL. (CLARISTOP E FIAÇÃO)	UNID.	R\$ 435,52	R\$ 586,18	32,00	24,00		56,00	18.117,76	13.568,32	-	31.706,08	42,86%
<b>SUB-TOTAL ITEM 3.3</b>															
3.4			<b>PARA RAIOS (OPDA) E MALHA DA ATERRAMENTO</b>												
3.4.1	171163	SEDOP	HASTE DE AÇO COBRADA 3/4"X3M C/ CONECTOR	UNID.	R\$ 139,25	R\$ 181,03	45,00			45,00	8.146,35	-	-	8.146,35	0,00%
3.4.2	170381	SEDOP	CORDOALHA DE COBRE NU - SEÇÃO 3/8" A 50MM2 - ISOLADORES	M	R\$ 76,33	R\$ 99,23	351,00			351,00	34.829,73	-	-	34.829,73	0,00%
3.4.3	96977	SEDOP	CABO DE COBRE NU 50MM²	M	R\$ 55,82	R\$ 72,57	300,00			300,00	21.771,00	-	-	21.771,00	0,00%
3.4.4	96972	SNVP	CORDOALHA DE COBRE NU 25 MM², IVO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF - 132917	M	R\$ 32,01	R\$ 41,61	90,00			90,00	3.744,90	-	-	3.744,90	0,00%
3.4.5	96984	SNVP	ELETRODUTO PVC 40MM (1/4) PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF - 132917	M	R\$ 40,70	R\$ 52,81	15,00			15,00	783,65	-	-	783,65	0,00%
<b>SUB-TOTAL ITEM 3.4</b>															
<b>SUB-TOTAL ITEM 03</b>															
4.			<b>REFORMA DO BLOCO AMBULATORIAL - ÁREA TOTAL: 740,39 M²</b>												
4.1			<b>SERVIÇOS DE REQUISIÇÕES E RETRABADAS</b>												
4.1.1	20307	SEDOP	RETRABA DE TELHAS DE FIBROCEMENTO (SEM APROVEITAMENTO)	M2	R\$ 5,89	R\$ 7,66	479,39			479,39	3.672,13	-	-	3.672,13	0,00%
4.1.2	20209	SEDOP	RETRABA DA ESTRUTURA EM MADEIRA DA COBERTURA, TESSOURAS E CABOS ( SEM APROVEITAMENTO)	M2	R\$ 4,08	R\$ 5,30	479,39			479,39	2.540,77	-	-	2.540,77	0,00%
4.1.3	20014	SEDOP	RETRABA DE ESCADARIA SEM APROVEITAMENTO	M2	R\$ 3,36	R\$ 4,37	135,30			135,30	591,26	-	-	591,26	0,00%
4.1.4	Comp 007	Próprio	RETRABA DE GREIJAS EM CANALETAS FRONTAIS	M	R\$ 3,81	R\$ 4,95	15,00			15,00	74,25	-	-	74,25	0,00%
4.1.5	Comp 008	Próprio	RETRABA DE CANALHAS EM CONCRETO EXISTENTE - FRONTAIS	M	R\$ 39,33	R\$ 51,12	15,00			15,00	768,60	-	-	768,60	0,00%
4.1.6	Comp 009	Próprio	RETRABA DE LOUÇAS, METAS E BANCADAS	UNID.	R\$ 46,28	R\$ 60,17	44,00			44,00	2.647,48	-	-	2.647,48	0,00%
4.1.7	20855	SEDOP	RETRABA DE LUMINÁRIOS	PT	R\$ 9,29	R\$ 12,08	113,00			113,00	1.365,04	-	-	1.365,04	0,00%
4.1.8	Comp 010	Próprio	RETRABA DE PONTOS ELÉTRICOS	PT	R\$ 7,24	R\$ 9,42	115,00			115,00	1.083,30	-	-	1.083,30	0,00%
4.1.9	Comp 011	Próprio	RETRABA DE PIAÇÃO ELÉTRICA EXTERNA AO PREDIO	UNID.	R\$ 2.600,84	R\$ 3.381,09	1,00			1,00	3.381,09	-	-	3.381,09	0,00%
4.1.10	Comp 012	Próprio	RETRABA DE CAVAS PREMOIDADAS METÁLICAS EM PAREDES	UNID.	R\$ 43,28	R\$ 56,26	6,00			6,00	337,56	-	-	337,56	0,00%
4.1.11	Comp 013	Próprio	RETRABA DE CLIMATIZADORES EM PAREDES (QUALQUER POTÊNCIA)	UNID.	R\$ 68,93	R\$ 89,60	16,00			16,00	1.433,60	-	-	1.433,60	0,00%

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
966  
26





CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

## PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRESCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO

2º T.A.C. - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS

DATA:

CONTRATADA:

CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:

SINAPI 05/2021, SEDOP 03/2021, ORSE 02/2021

PROPOSTA DA CONTRATADA:

DESONERADA

DATA:

nov-22

CONTRATO Nº: 17/2010861  
 LOCALIZAÇÃO: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA  
 PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 07 (set) meses - 21/11/2021 até 21/07/2022.  
 1.TAC - PRAZO: 06 (seis) meses - 22/07/2022 até 21/01/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CENTRO AMBULATORIAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES NO NÚCLEO URBANO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA

REFLEXO FINANCEIRO: VALOR INICIAL DO CONTRATO: R\$ 1.913.679,00 R\$ 665.393,72 VALOR DO CONTRATO ADEQUADO: R\$ 2.579.072,72 PERCENTUAL: 34,7703%

ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)				% DO ADITIVO		
				CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO			
4.1.12	2028	SEOP	RETRADA DE PISO CIMENTADO	87,35	5,09	R\$ 6,82	87,35	67,35	67,35	578,26	-	-	578,26	0,00%
4.1.13			RETRADA DE PISO CERÂMICO	604,00		R\$ -	604,00	604,00	604,00	-	-	-	-	0,00%
4.1.14	2010	SEOP	DEMOIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA	157,5	35,38	R\$ 45,99	157,5	38,12	38,12	724,34	1.028,60	-	1.753,14	142,03%
4.1.15	20677	SEOP	RETRADA DA PINTURA (ESCÓVA DE AÇO)	4,737,66	3,57	R\$ 4,64	4,737,66	4,737,66	4,737,66	21,982,74	-	-	21,982,74	0,00%
4.1.16	Comp 014	Próprio	RETRADA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDES (SANTÁRIOS)	193,96	4,82	R\$ 6,27	193,96	193,96	193,96	1.216,15	-	-	1.216,15	0,00%
4.1.17	Comp 015	Próprio	RETRADA DE REBOCO EM PAREDES (FAIXA GERAL, 1,50M)	1.304,70	8,59	R\$ 8,59	1.304,70	285,60	1.590,30	11.207,37	2.453,30	-	13.660,67	17,95%
4.1.18	Comp 016	Próprio	RETRADA DE CX D'ÁGUA EXISTENTE - V=2.000 LITROS	1,00	149,39	R\$ 194,21	1,00	1,00	194,21	53.796,95	3.482,10	-	57.279,45	0,00%
4.2			SUB-TOTAL ITEM 4.1											
4.2			SERVIÇOS DE TERRA											
4.2.1	30010	SEOP	ESCAVAÇÃO MANUAL ATÉ 1,50M DE PROFUNDIDADE - NOVAS ALVENARIAS	2,58	31,59	R\$ 41,07	2,58	12,33	12,33	105,96	400,43	-	506,39	79,05%
4.2.2	30254	SEOP	REATERRO COMPACTADO	1,81	34,80	R\$ 45,37	1,81	76,45	76,45	81,94	3.386,42	-	3.468,36	4132,00%
4.3			SUB-TOTAL ITEM 4.2											
4.3			INFRA ESTRUTURA											
4.3.1	50186	SEOP	BALDRAME EM CONCRETO ARMADO C/ ONTA DE AMARRAÇÃO	0,77	2.586,74	R\$ 3.362,76	0,77	2,20	2.602,78	4.808,75	-	-	7.411,53	64,83%
4.3.2	50186	SEOP	SAPATAS EM CONCRETO ARMADO (INCL. FORMA)	2,05	2.586,74	R\$ 3.362,76	2,05	8,74	6.890,21	22.486,86	-	-	29.377,07	76,54%
4.3.3	60045	SEOP	ALVENARIA TUDO DE BARRO A SARGELO (CONTENÇÃO)	68,80	71,97	R\$ 93,56	68,80	87,84	6.436,83	1.781,38	-	-	8.218,31	21,85%
4.3.4	40257	SEOP	LASTRO DE CONCRETO MAGRO C/ SECO	0,10	489,36	R\$ 648,95	0,10	2,43	64,35	1.514,38	-	-	1.578,73	95,32%
4.3.5	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DAS VIGAS BALDRAMES EM MATERIAL BETUMINOSO	30,10	30,07	R\$ 39,09	30,10	30,10	1.176,61	-	-	-	1.176,61	0,00%
4.4			SUB-TOTAL ITEM 4.3											
4.4			SUPER ESTRUTURA											
4.4.1	50186	SEOP	ESTRUTURAS EM CONCRETO ARMADO 25MPA, INCLUSIVE FORMAS DE MADEIRA, ARMAÇÃO E CONCRETO LANÇADO, PLASES E VIGAS	5,23	2.586,74	R\$ 3.362,76	5,23	13,71	17.572,98	28.516,20	-	-	46.089,18	61,87%
4.5			SUB-TOTAL ITEM 4.4											
4.5			PAREDES E PAINÉIS											
4.5.1	60046	SEOP	ALVENARIA TUDO DE BARRO A CUTELO	105,70	52,06	R\$ 67,68	105,70	634,37	7.153,78	35.760,39	-	-	42.934,17	83,34%
4.5.2	101162	SINAPI	ELEMENTO VAZADO EM CERÂMICA	4,00	130,15	R\$ 169,20	4,00	4,00	676,80	-	-	-	676,80	0,00%
4.6			SUB-TOTAL ITEM 4.5											
4.6			INSTALAÇÃO DE NOVO TELHADO METÁLICO C/ TELHAS DE FIBRO-CIMENTO E PLATIBANDA EM ALVENARIA (H=1,20M)											
4.6.1	100178	SINAPI	ESTRUTURA METÁLICA PI TELHA DE FIBRO-CIMENTO	6,615,60	19,50	R\$ 25,48	6,615,60	6.780,20	168.585,49	4.525,25	-	-	173.090,74	2,81%
4.6.2	70656	SEOP	TELUHAMENTO EM TELHA DE FIBRO-CIMENTO - 8MM	551,30	57,26	R\$ 74,63	551,30	-	41.253,78	-	-	41.253,78	0,00%	
4.6.3	94952	SINAPI	ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL PARA TRAVAMENTO DA ALVENARIA, FCK=25MPA, AF=30/20/11	1,99	1.956,04	R\$ 2.555,85	1,99	8,63	5.081,25	16.970,84	-	-	22.062,09	76,92%
4.6.4	60046	SEOP	ALVENARIA DE FECHAMENTO DO VOLUME DA CÂMARA D'ÁGUA ELEVADA	72,00	52,06	R\$ 67,68	72,00	72,00	4.872,96	-	-	-	4.872,96	0,00%
4.6.5	110193	SEOP	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	144,00	7,00	R\$ 9,10	144,00	144,00	1.310,40	-	-	-	1.310,40	0,00%



Handwritten signature



CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:

09.12.2021

BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:

SINAPI 05/2021, SEDOP 03/2021, ORSE 02/2021

B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL

30,00%

PROPOSTA DA CONTRATADA:

DESOMERADA

DATA:

nov-22

PERCENTUAL

34,7103%

REFLEXO FINANCEIRO:

665.393,72 R\$

VALOR DO CONTRATO ADEQUADO:

2.579.072,72

REFLEXO FINANCEIRO:

1.913.679,00 R\$

CONTRATO Nº: 17/2021(0661)

LOCALIZAÇÃO: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA

1.TAC - PRAZO: 06 (seis) meses - 22/07/2022 até 21/01/2023

PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 07 (sete) meses - 21/01/2021 até 21/07/2022.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CENTRO AMBULATORIAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES NO NÚCLEO URBANO DA MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA

ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U SIEDI	P. U. CIBDI	CONTRATO INICIAL		QUANTIDADES		FINANCEIRO (R\$)		% DO ADITIVO		
							CONTRATO INICIAL	CONTRATO ADEQUADO	ACRESCIM	DECRESCIM	CONTRATO INICIAL	ACRESCIM		DECRESCIM	CONTRATO ADEQUADO
4.6.6	9486	SINAPI	REBOCO LISO COM ACABAMENTO ESPONADO, EM CAMADA COM ESPESSURA MÉDIA DE 15 MM, EXECUTADO COM ARGAMASSA DOSADA NO TRACO VOLUMÉTRICO DE 1:6 (CIMENTO PORTLAND E ÁREA COM GRANULOMETRIA MÉDIA / PENEIRADA) COM ADOÇÃO DE ADITIVO PLASTIFICANTE E IMPERMEABILIZANTE	M2	R\$ 29,63	R\$ 38,52	144,00	144,00	-	-	5.546,88	-	5.546,88	0,00%	
4.6.7	7027	SINAPI	CALHAS METÁLICAS EM CHAPA GALVANIZADA LARG. TOTAL 70CM	M	R\$ 55,77	R\$ 72,50	70,00	45,60	-	24,40	5.075,00	1.769,00	3.306,00	-53,91%	
4.6.8	7024	SINAPI	RIFUSOS METÁLICOS EM CHAPA GALVANIZADA LARG. TOTAL 30CM	M	R\$ 7,41	R\$ 9,63	125,28	14,08	-	14,08	1.206,45	135,59	1.070,86	-11,24%	
4.7			REVESTIMENTO PAREDES E IMPERMEABILIZAÇÕES								R\$ 232.922,21	R\$ 21.486,09	R\$ 43.188,37	R\$ 211.259,93	
4.7.1	11043	SEDOP	CHAPISCO DE CIMENTO E ÁREA NO TRACO 1:3	M2	R\$ 7,00	R\$ 9,10	1.304,70	1.304,70	-	-	11.872,77	-	11.872,77	0,00%	
4.7.2	9560	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E ÁREA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM AF = 0,02018	M2	R\$ 40,68	R\$ 52,88	224,10	224,10	-	-	11.850,41	-	11.850,41	0,00%	
4.7.3	9647	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=1MM E=1MM AF= 0,02018 - MARQUIZE	M2	R\$ 160,84	R\$ 209,09	118,01	118,01	-	-	24.674,29	-	24.674,29	-100,00%	
4.7.4	8735	SINAPI	EMBOÇO COM ACABAMENTO APRIMADO, SARRAFADO À RÉGUA E ALGODÃO À COUVER DE PEDREIRO, EM CAMADA COM ESPESSURA MÉDIA DE 15 MM, EXECUTADO COM ARGAMASSA DOSADA NO TRACO VOLUMÉTRICO DE 1:3 (CIMENTO PORTLAND E ÁREA COM GRANULOMETRIA MÉDIA/PENEIRADA) COM ADOÇÃO DE ADITIVO PLASTIFICANTE	M2	R\$ 31,31	R\$ 40,70	1.259,10	854,76	404,34	-	51.245,37	16.456,64	34.788,73	-32,11%	
4.7.5	13075	SEDOP	REVESTIMENTO COM PLACAS CERÂMICAS TIPO PORCELANATO EM FORMATO QUADRADO COM DIMENSÕES EM TORNO DE 60/60 CM, ALINHADAS À PRUMO (DEITADAS) DE MODO RETILINAR, COMPLETO, INCLUINDO ASSENTAMENTO E REJANTE	M2	R\$ 117,14	R\$ 152,28	913,92	913,92	-	-	139.171,13	-	139.171,13	0,00%	
4.7.6	11026	SINAPI	REBOCO LISO COM ACABAMENTO ESPONADO, EM CAMADA COM ESPESSURA MÉDIA DE 30 MM, EXECUTADO COM ARGAMASSA INDUSTRIAL BARITADA (TEMPO COMO ACREGADO O SULFATO DE BÁRIO, HORTADO / BASSO), EM SUPERFÍCIE INTERNAS DE PAREDE DE ALVENARIA/RECAPAMENTO DAS PAREDES DA SALA DE RAIO X	M2	R\$ 186,56	R\$ 216,53	57,84	104,70	46,86	-	10.146,60	-	22.670,70	-100,00%	
4.7.7	13076	SEDOP	REVESTIMENTO COM PLACAS CERÂMICAS ESMALTADAS DE 1A QUALIDADE / TIPO FOSSA, EM FORMATO RETANGULAR COM DIMENSÕES EM TORNO DE 25 X 75 CM, ALINHADAS À PRUMO (DEITADAS) DE MODO RETILINAR, COMPLETO, INCLUINDO ASSENTAMENTO E REJANTE (SANITÁRIOS)	M2	R\$ 133,86	R\$ 174,17	345,16	0,00	345,16	-	60.120,70	60.120,00	0,70	-100,00%	
4.7.8	Comp 017	Projeto	RODAMACA ASSENTADOS NOS CORREDORES, SALA PROCEDIMENTO, PRONTO SOCORRO	M	R\$ 129,22	R\$ 167,99	94,50	94,50	-	-	15.875,06	-	15.875,06	0,00%	
4.8			REVESTIMENTO DE PISOS								R\$ 327.333,93	R\$ 10.146,60	R\$ 76.576,64	R\$ 260.903,79	
4.8.1	13010	SEDOP	CAMADA REGULADORA NO TRACO 1:4	M2	R\$ 24,42	R\$ 31,75	752,53	17,51	735,02	-	23.892,83	555,94	23.336,89	-2,36%	
4.8.2	13078	SEDOP	PAVIMENTAÇÃO EM PISO PORCELANATO MEDIDA 60X60 NA TONALIDADE CHIZA CLARA COMPLETO, INCLUINDO ASSENTAMENTO E REJANTE - PÁRQUIS MEDITERRÂNEO	M2	R\$ 134,68	R\$ 175,34	706,82	125,73	581,09	-	123.933,82	22.045,50	101.888,32	-109,09%	
4.8.3	13042	SEDOP	CALÇADA (INCL. ALDURCE BALDRAME E CONCRETO JUNTA SECA)	M2	R\$ 82,40	R\$ 107,12	76,68	76,68	-	-	8.213,96	-	8.213,96	0,00%	
4.8.4	13076	SEDOP	PAVIMENTAÇÃO EM PISO PORCELANATO ANTI DERRAPANTE MEDIDA 60X60 NA TONALIDADE CHIZA CLARA COMPLETO, INCLUINDO ASSENTAMENTO E REJANTE - (RAMPAS E PATIO DESOBERTO E ESCADARIA DE ACESSO AO SUPERIOR)	M2	R\$ 133,96	R\$ 174,17	45,71	118,96	73,27	-	7.961,31	12.761,44	20.722,75	61,58%	
4.9			ESQUADRIAS								R\$ 164.001,92	R\$ 12.761,44	R\$ 22.601,44	R\$ 154.161,91	
4.9.1	10675	SINAPI	KIT DE PORTA-FRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF = 122919	CJ	R\$ 706,22	R\$ 916,09	15,00	15,00	-	-	13.771,35	-	13.771,35	0,00%	
4.9.1.2	60780	SINAPI	KIT DE PORTA-FRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF = 102619	CJ	R\$ 638,92	R\$ 830,08	15,00	15,00	8,00	-	12.451,20	6.640,64	5.810,56	-114,29%	

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
968  
26

*[Assinatura]*





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRESCIMO E DECRESCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO**

CONTRATANTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ				2º T.A.C. - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS				DATA:				
CONTRATADA:		CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA				BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:				PROPOSTA DA CONTRATADA:				
CONTRATO Nº:		07 (set) meses - 21/11/2021 até 21/07/2022				SINAPI/05/2021, SEDOP/03/2021, ORSE/02/2021				30,00%				
LOCALIZAÇÃO:		ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA				OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CENTRO AMBULATORIAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES NO NÚCLEO URBANO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA				nov-22				
VALOR INICIAL DO CONTRATO:		R\$ 1.913.679,00				REFLEXO FINANCEIRO:				PERCENTUAL				
R\$		R\$ 665.393,72				R\$ 2.579.072,72				34,7828%				
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)						
				CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRESCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRESCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO		
4.8.1.3	9078E	SINAPI	101 DE PORTA-FRONTAL DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMINADO BRANCO, FOLHA LEVE E FORTALIZADA, INCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF-102818	15,00	15,00	803,21	803,21	15,00	-	12.048,15	-	12.048,15	40,00%	
4.8.1.4	9042E	SINAPI	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PORTA EXECUTADA EM PLACA DE MDF COM ESPESURA DE 30 MM, SANDOCHADA ENTRE PLACAS (MANTISA) DE CHUMBO COM PRESSURA DE 2 MM, REVESTIDA EM TODAS AS FACES COM LAMINADO MELAMINADO TEXTURIZADO EM TONALIDADE CLARA (LISO E FOSCO COM ESPESURA DE 0,8 MM), COMPLETA, INCLUINDO BARRAS HORIZONTAIS, METALICAS CAROLHO, ALISARES E FERRELAGENS ESPECIFICAS (FECHADURAS, TRINCO, ETC) / VIDE QUANTIDADES DE FOLHAS E DETALHAMENTOS GERAIS (TIPO DE ABERTURA, EXISTÊNCIA, OU NÃO, DE VISORES, ETC.) EM ANEXO	5,88	5,88	1.782,37	1.782,37	10,71	10,71	8.512,25	-	8.512,25	45,10%	
4.8.2			<b>SUB-TOTAL ITEM 4.8.1</b>							<b>R\$ 48.533,44</b>	<b>R\$ 8.512,25</b>	<b>R\$ 16.988,79</b>	<b>R\$ 38.456,90</b>	
4.8.2.1	10072	SINAPI	ESQUADRIAS DE VIDRO											
4.8.2.1	10072	SINAPI	PORTA EM VIDRO TEMPERADO PIVOTANTE DE ABRIR - 1,10 X 2,10 COM PUCHADORES E FECHADURA INCLUSOS, CONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE E PURO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	2,31	2,31	412,92	412,92	2,31	2,31	963,85	-	963,85	0,00%	
4.8.2.2	10072	SINAPI	PORTA EM VIDRO TEMPERADO PIVOTANTE DE CORRER - 2,00 X 2,10 COM PUCHADORES E FECHADURA INCLUSOS, CONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE E PURO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	16,80	16,80	412,92	412,92	16,80	16,80	6.937,06	-	6.937,06	0,00%	
4.8.2.3	10072	SINAPI	PORTA EM VIDRO TEMPERADO PIVOTANTE DE CORRER - 1,00 X 2,10 COM PUCHADORES E FECHADURA INCLUSOS, CONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE E PURO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	4,20	4,20	412,92	412,92	4,20	4,20	1.734,26	-	1.734,26	0,00%	
4.8.2.4	10072	SINAPI	PORTA EM VIDRO TEMPERADO PIVOTANTE DE CORRER - 1,20 X 2,10 COM PUCHADORES E FECHADURA INCLUSOS, CONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE E PURO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	2,52	2,52	412,92	412,92	2,52	2,52	1.040,56	-	1.040,56	0,00%	
4.8.2.5	9457Z	SINAPI	JANELA EM VIDRO TEMPERADO DE CORRER - 1,50 X 0,60 COM PUCHADORES E TRINCO INCLUSOS, COM MONTAGEM E INSTALAÇÃO	1,80	1,80	453,13	453,13	1,80	1,80	815,63	-	815,63	0,00%	
4.8.2.6	9457Z	SINAPI	JANELA EM VIDRO TEMPERADO DE CORRER - 2,00 X 0,60 COM PUCHADORES E TRINCO INCLUSOS, COM MONTAGEM E INSTALAÇÃO	2,40	2,40	453,13	453,13	2,40	2,40	1.087,51	-	1.087,51	0,00%	
4.8.2.7	9457Z	SINAPI	JANELA EM VIDRO TEMPERADO DE CORRER - 1,20 X 1,00 COM PUCHADORES E TRINCO INCLUSOS, COM MONTAGEM E INSTALAÇÃO	18,00	18,00	453,13	453,13	18,00	18,00	8.156,34	-	8.156,34	0,00%	
4.8.2.8	9457Z	SINAPI	JANELA EM VIDRO TEMPERADO DE CORRER - 1,00 X 0,60 COM PUCHADORES E TRINCO INCLUSOS, COM MONTAGEM E INSTALAÇÃO	3,60	3,60	453,13	453,13	3,60	3,60	1.631,27	-	1.631,27	0,00%	
4.8.2.9	9457Z	SINAPI	JANELA EM VIDRO TEMPERADO DE CORRER - 0,80 X 0,60 COM PUCHADORES E TRINCO INCLUSOS, COM MONTAGEM E INSTALAÇÃO	5,76	5,76	453,13	453,13	5,76	5,76	2.610,03	-	2.610,03	0,00%	
4.8.2.10	9457Z	SINAPI	JANELA EM VIDRO TEMPERADO DE CORRER - 1,15 X 1,30 COM PUCHADORES E TRINCO INCLUSOS, COM MONTAGEM E INSTALAÇÃO	1,50	1,50	453,13	453,13	1,50	1,50	677,43	-	677,43	0,00%	
4.8.2.11	9457Z	SINAPI	JANELA EM VIDRO TEMPERADO DE CORRER - 1,50 X 1,00 COM PUCHADORES E TRINCO INCLUSOS, COM MONTAGEM E INSTALAÇÃO	4,50	4,50	453,13	453,13	4,50	4,50	2.039,09	-	2.039,09	0,00%	
4.8.2.12	9457Z	SINAPI	JANELA EM VIDRO TEMPERADO DE CORRER - 1,80 X 1,00 COM PUCHADORES E TRINCO INCLUSOS, COM MONTAGEM E INSTALAÇÃO	1,50	1,50	453,13	453,13	1,50	1,50	677,43	-	677,43	0,00%	
4.8.2.13	9457Z	SINAPI	JANELA EM VIDRO TEMPERADO DE CORRER - 1,80 X 1,00 COM PUCHADORES E TRINCO INCLUSOS, COM MONTAGEM E INSTALAÇÃO	3,60	3,60	453,13	453,13	3,60	3,60	1.631,27	-	1.631,27	0,00%	
4.8.3			<b>SUB-TOTAL ITEM 4.8.2</b>							<b>R\$ 29.991,73</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 29.991,73</b>	
4.8.1.3	90620		PORTÃO EM FERREAGEM FECHADO, INCLUSIVE TRINCO E CADEADO	2,30	2,30	827,10	827,10	2,30	2,30	1.902,33	-	1.902,33	0,00%	
4.8.1.3			<b>SUB-TOTAL ITEM 4.8.3</b>							<b>R\$ 1.902,33</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 1.902,33</b>	
4.8.1.3			<b>SUB-TOTAL ITEM 4.9</b>							<b>R\$ 80.527,50</b>	<b>R\$ 8.512,25</b>	<b>R\$ 18.688,79</b>	<b>R\$ 70.350,96</b>	
4.8.1.3			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS											
4.8.1.3			INSTALAÇÕES DE ÁGUA FRIA											

COMISSÃO DELIC  
969  
6



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRESCIMO E DECRESCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO**

CONTRATANTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ				PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ				2º T.A.C. - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS				DATA:		
CONTRATADA:		CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA				CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA				B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL				PROPOSTA DA CONTRATADA:		
CONTRATO Nº:		17AC - PRAZO: 66 (seis) meses - 2/11/2021 até 2/10/2022				17AC - PRAZO: 66 (seis) meses - 2/11/2021 até 2/10/2022				BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:				nov-22		
LOCALIZAÇÃO:		ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA				ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA				SINAPI 05/2021, SEDOP 03/2021, ORSE 02/2021				DESONERADA		
OBJETO:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CENTRO AMBULATORIAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES NO NÚCLEO URBANO DA MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.				CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CENTRO AMBULATORIAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES NO NÚCLEO URBANO DA MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.				30,00%						
VALOR INICIAL DO CONTRATO:		R\$ 1.913.679,00				R\$ 1.913.679,00				R\$ 665.393,72				R\$ 2.579.072,72		
REFLEXO FINANCEIRO:		R\$				R\$				R\$				R\$		
ITEM	COD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID	P. U SIBDI	P. U CIBDI	QUANTIDADES			FINANCEIRO (R\$)			CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO		
							CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRESCIMO	CONTRATO ADEQUADO	DECRESCIMO	ACRESCIMO			CONTRATO INICIAL	DECRESCIMO
4.10.1.1	8967	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE AGUA FRIA (SUBRAMA) COM TUBULAÇÃO DE PVC DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE AGUA, INCLUSIVE RASO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA AF_1/2014	PT	RS 105,26	RS 138,14	6,00	116,00	-	124,00	124,00	828,84	16.300,52	-	17.128,36	95,18%
4.10.1.2	9176	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC SOLDÁVEL AGUA FRIA DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL SUB-RAMAL PARA RESERVAÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIOS AF_10/2015	M	RS 33,23	RS 43,20	85,00	-	85,00	85,00	3.672,00	-	-	-	3.672,00	0,00%
4.10.1.3	9178	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC SOLDÁVEL AGUA FRIA DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIOS AF_10/2015	M	RS 37,71	RS 49,02	60,00	-	60,00	60,00	2.941,20	-	-	-	2.941,20	0,00%
4.10.1.4	9178	SINAPI	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC SOLDÁVEL AGUA FRIA DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL SUB-RAMAL RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIOS AF_10/2015	M	RS 24,99	RS 32,49	36,00	-	36,00	36,00	1.169,64	-	-	-	1.169,64	0,00%
4.10.2			<b>INSTALAÇÕES DE ESGOTO</b>													
4.10.2.1	18014	SEDOP	PONTO DE ESGOTO (INLUSO TUBOS, CONEXÕES, CX E RAÍZOS)	PT	RS 251,55	RS 327,02	6,00	116,00	-	124,00	124,00	1.962,12	38.588,36	-	40.550,48	-100,00%
4.10.2.2	9195	SINAPI	INST. TUBO PVC, SÉRIE N. ESGOTO PREDAL, 100 MM (INST. RAMAL, DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANT., PRUMADA, ESG. SANT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR "AEREO", INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, PI PREDIOS, AF_10/2015	M	RS 58,63	RS 76,22	136,50	-	136,50	136,50	10.404,03	-	-	-	10.404,03	0,00%
4.10.2.3	9192	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIOS AF_10/2015	M	RS 44,77	RS 58,20	85,00	-	85,00	85,00	4.947,00	-	-	-	4.947,00	-100,00%
4.10.2.4	9194	SINAPI	INST. TUBO PVC, SÉRIE N. ESGOTO PREDAL, DN 75 MM, (INST. EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANITÁRIO, PRUMADA DE ESG. SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO), INCL. CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PI PREDIOS, AF_10/2015	M	RS 36,13	RS 46,57	36,00	-	36,00	36,00	1.690,92	-	-	-	1.690,92	0,00%
4.10.2.5	89109	SINAPI	RAIO SFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA, OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_13/2014	UNID.	RS 9,37	RS 12,18	6,00	-	6,00	6,00	73,08	-	-	-	73,08	0,00%
4.10.2.6	89107	SINAPI	CAIXA SFONADA PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA, OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_13/201	UNID.	RS 25,18	RS 32,73	22,00	-	22,00	22,00	720,06	-	-	-	720,06	0,00%
4.10.2.7	88110	SINAPI	CAIXA DE GOROURA PEQUENA (CAPACIDADE: 18 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M, AF_13/2020	UNID.	RS 421,83	RS 548,38	1,00	-	1,00	1,00	548,38	-	-	-	548,38	0,00%
4.10.2.8	18018	SEDOP	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 80X60X60CM C/ TAMP. DE CONCRETO	UNID.	RS 457,99	RS 595,39	8,00	-	8,00	8,00	4.763,12	-	-	-	4.763,12	-100,00%
4.10.3			<b>LOUÇAS E METAIS</b>													
4.10.3.1	86922	SINAPI	VASO SANITÁRIO SFONADO COM CAIXA ADORADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSIVE ENGATE FLEVEIL EM METAL CROMADO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_ 01/2020	UNID.	RS 395,15	RS 513,70	14,00	-	14,00	14,00	7.191,80	-	-	-	7.191,80	-100,00%
4.10.3.2	85472	SINAPI	VASO SANITÁRIO SFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FLUXO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSIVE CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_ 01/2021	UNID.	RS 824,61	RS 811,99	2,00	-	2,00	2,00	1.623,98	-	-	-	1.623,98	0,00%
4.10.3.3	86639	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 14" X 35,5" CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSIVE SIFÃO FLEVEIL EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEVEIL, 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_ 01/2020	UNID.	RS 268,05	RS 348,47	14,00	-	14,00	14,00	4.878,58	-	-	-	4.878,58	-100,00%
4.10.3.4	86640	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM PARA PCD, PADRÃO MÉDIO, INCLUSIVE SIFÃO TPO GARRAFA, VALVULA E ENGATE FLEVEIL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM APARELHO MISTURADOR PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_ 01/2020	UNID.	RS 751,98	RS 977,57	2,00	-	2,00	2,00	1.955,14	-	-	-	1.955,14	0,00%
4.10.3.5	84194	SINAPI	REGISTRO DE GAMETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" COM ACABAMENTO E CÁPORA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/ROSCAMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_ 08/2016	UNID.	RS 140,98	RS 183,27	20,00	-	20,00	20,00	3.665,40	-	-	-	3.665,40	0,00%







**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRESCIMO E DECRESCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO**

CONTRATANTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ				2º T.A.C. - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS				DATA:							
CONTRATADA:		CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:		PROPOSTA DA CONTRATADA:		B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		nov-22							
CONTRATO Nº:		1º 20210861		DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:		SINAPE 05/2021; SEDOP 03/2021; ORSE 02/2021		30,00%		nov-22							
LOCALIZAÇÃO:		ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA		OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CENTRO AMBULATORIAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES NO NÚCLEO URBANO DA MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.		VALOR DO CONTRATO ADEQUADO:		R\$ 665.393,72		PERCENTUAL:							
1.TAC - PRAZO: 06 (seis) meses - 21/11/2021 até 21/07/2022.		1.913.679,00		R\$		R\$		R\$ 2.579.072,72		34,7883%							
2.TAC - PRAZO: 06 (seis) meses - 22/07/2022 até 21/07/2023		R\$		R\$		R\$		R\$									
ITEM	COD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)			% DO ADITIVO						
				CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRESCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRESCIMO		CONTRATO ADEQUADO					
4.10.3.6	10889	SNAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	8,00					8,00				2.602,46	-		2.602,46	0,00%
4.10.3.7	10890	SNAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM, CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	2,00					2,00				206,26	-		206,26	0,00%
4.10.3.8	10849	SNAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	14,00					14,00				592,20	-		592,20	-100,00%
4.10.4			<b>SUB-TOTAL ITEM 4.10.3</b>										R\$ 22.715,84	R\$	R\$	R\$ 22.715,84	
4.10.4.1	19036	SEDOP	BANCADAS / GRANITOS ITAQUAQUE INOX														
4.10.4.1	19036	SEDOP	PA 01 CUBA INOX C/ TORNEIRA, SIFÃO E VALVULA MEDINDO 2,00X0,60	1,00					1,00				472,69	-		472,69	-100,00%
4.10.4.2	19038	SEDOP	PA 01 CUBA INOX C/ TORNEIRA, SIFÃO E VALVULA MEDINDO 1,80 X 0,60	14,36					14,36				12.536,85	-		12.536,85	-100,00%
4.10.4.3	11843	SEDOP	BANCADA SECA EM GRANITO CINZA POLIDO, INCLUSIVE FIXAÇÃO E RODAPÃO, ESPESSURA 3CM	3,90					3,90	28,81			1.926,05		14.228,11	16.154,16	-100,00%
4.10.4.4	2035	SEDOP	BANCADA C/ PA INOX 02 CUBAS INCLUIDO ARMÁRIO MEDINDO 3,00X0,60 (COZINHA)	1,00					1,00				4.596,89	-		4.596,89	0,00%
4.10.4.5	19047	SEDOP	CUBA EM AÇO INOX E C/ TORNEIRAS, SIFÃO E VALVULAS	11,00					11,00				17.637,62	-		17.637,62	0,00%
4.10.5			<b>SUB-TOTAL ITEM 4.10.4</b>										R\$ 37.172,10	R\$	14.228,11	R\$ 12.536,85	R\$ 38.963,35
4.10.5.1	19037	SEDOP	RESERVATÓRIO DE PÓLELENO DE 5.000L, INCLUSIVE INSTALAÇÕES, TUBULAÇÕES E REGISTRO	1,00					1,00				6.220,33	-		6.220,33	-100,00%
4.10.5.2	9692	SNAPI	ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL PARA REFORÇO ESTRUTURAL DA CÂMARA D'ÁGUA. FOX = 28 MPa. AF. 07/2017	1,75					1,75				4.472,74	-		4.472,74	0,00%
4.10.5.3	6046	SEDOP	ALVENARIA DE FECHAMENTO DO VOLUME DA CHUVA D'ÁGUA ELEVADA	35,00					35,00				2.368,80	-		2.368,80	-100,00%
4.10.5.4	11043	SEDOP	CHAPISCO DE CIMENTO E ÁREA NO TRAJO 1:3	70,00					70,00				637,00	-		637,00	0,00%
4.10.5.5	6048	SNAPI	REBOCO LISO COM ACABAMENTO ESPONADO, EM CAMADA COM ESPESURA MÉDIA DE 15 MM, EXECUTADO COM ARGAMASSA DOSADA NO TRAJO VOLUMÉTRICO DE 1:5 (CIMENTO PORTLAND E ÁREA COM GRANULOMETRIA MÉDIA / PENEIRADA) COM ADIÇÃO DE ADITIVO PLASTIFICANTE E IMPERMEABILIZANTE.	70,00					70,00				2.696,40	-		2.696,40	0,00%
4.10.6			<b>SUB-TOTAL ITEM 4.10.5</b>										R\$ 16.395,27	R\$	R\$	R\$ 16.395,27	
4.10.6.1	6419	SNAPI	INSTALAÇÕES TRATAMENTO ESGOTO (CAP. 100 PESSOAS) E SUMIDOUROS														
4.10.6.1	6419	SNAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA - ATERRO DO SUMIDOURO	4,50					4,50				213,48	-		213,48	-100,00%
4.10.6.2	10118	SNAPI	ESCALAÇÃO HORIZONTAL INCLUIDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTERROS (35HP/LANHA, 2 TMS) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3. DMT. 20M. AF. 07/2020	12,96					12,96				186,49	-		186,49	0,00%
4.10.6.3	9694	SNAPI	SUMIDOURO CIRCULAR EM CONCRETO PRE-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 3,38 M, ALTURA INTERNA = 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO, 25 M² (PARA 10 CONTRIBUÍVEIS). AF. 10/2020	2,00					2,00				10.469,70	-		10.469,70	-100,00%
4.10.6.4	9179	SNAPI	INST. TUBO PVC, SERIE N. ESGOTO PREVAL 100 MM INST. RAMAL, DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PULMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO, OU SUB-COLETOR ASBECQ. INCL. CONEXÕES E CORTES, FRAÇÕES, PIPREDSOS. AF. 10/2015	10,00					10,00				762,20	-		762,20	0,00%
4.10.6.4			<b>SUB-TOTAL ITEM 4.10.6</b>										R\$ 11.621,87	R\$	R\$	R\$ 11.621,87	
4.10.6.4			<b>SUB-TOTAL ITEM 4.10</b>										R\$ 121.625,47	R\$	69.116,99	R\$ 12.536,05	R\$ 178.205,60





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**2º T.A.C. - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS**

CONTRATANTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ		DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:		09.12.2021		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:		B. D. I. DA PROPOSTA COMERCIAL		30.00%		PROPOSTA DA CONTRATADA:		DESONERADA		DATA:		nov-22			
CONTRATADA:		CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA		PRAZO INICIAL CONTRATUAL:		07 (set) meses - 21/11/2021 até 21/07/2022.		SINAPEI 05/2021, SEDOP 03/2021, ORSE 02/2021		OBJETO:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CENTRO AMBULATORIAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES NO NÚCLEO URBANO DA MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.		VALOR DO CONTRATO ADEQUADO:		R\$ 665.393,72		R\$ 2.579.072,72		PERCENTUAL:		34,71838%	
LOCALIZAÇÃO:		ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA		11TAC - PRAZO: 06 (seis) meses - 22/07/2022 até 21/01/2023		REFLEXO FINANCEIRO:		R\$ 1.913.679,00		R\$ 665.393,72		R\$ 2.579.072,72		R\$ 665.393,72		R\$ 2.579.072,72		R\$ 665.393,72		R\$ 2.579.072,72			
ITEM	COD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID	P. U SIBDI	P.I.I. CIBDI	QUANTIDADES			FINANCEIRO (R\$)			% DO ADITIVO										
							CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRESCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO		DECRESCIMO	CONTRATO ADEQUADO								
4.11			PINTURA GERAL																				
4.11.1	88465	SINAPEI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_09/2014	M2	R\$ 2,05	R\$ 2,67	3.478,56					3.478,56											0,00%
4.11.2	88431	SINAPEI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_09/2014	M2	R\$ 21,40	R\$ 27,82	107,64					107,64											0,00%
4.11.3	88489	SINAPEI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS AF_09/2014	M2	R\$ 12,70	R\$ 16,51	3.478,56					3.478,56											0,00%
4.11.4	98131	SINAPEI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAINOS DE FACHADA, COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS AF_09/2017	M2	R\$ 17,25	R\$ 22,43	105,70					105,70											0,00%
4.11.4	100229	SINAPEI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS AF_01/2021	M2	R\$ 16,85	R\$ 21,91	4,00					4,00											0,00%
5.			SUB-TOTAL ITEM 4.11									R\$ 72.474,82										R\$ 72.474,82	
			SUB-TOTAL ITEM 4.11									R\$ 1.095.131,44											R\$ 1.145.769,62
			ÁREA TOTAL : 288,48 m²																				
5.1			REVISÃO EM TELHADO																				
5.1.1	Comp 017	Próprio	SERVIÇOS EM REPAROS DO TELHADO COM VEDAÇÕES, TROCA DE TELHAS TRINCADAS OU QUEBRADAS, CUMBRABRAS E LIMPEZA E VEDAÇÕES DAS CALHAS	M2	R\$ 26,23	R\$ 34,10	137,06					137,06											0,00%
5.1.2	70827	SINAPEI	CALHAS METÁLICAS EM CHAPA GALVANIZADA LARG. TOTAL 70CM	M	R\$ 55,77	R\$ 72,50	39,60					39,60											0,00%
5.1.3	70241	SINAPEI	RUFOS METÁLICOS EM CHAPA GALVANIZADA LARG. TOTAL 30CM	M	R\$ 7,41	R\$ 9,63	47,00					47,00											0,00%
5.1.4	98647	SINAPEI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E-SMM E E-SMM. AF_09/2018 - MAROUIZE	M2	R\$ 160,84	R\$ 209,09	14,60					14,60											0,00%
			SUB-TOTAL ITEM 5.1									R\$ 11.050,07										R\$ 11.050,07	
5.2			REVISÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS																				
5.2.1	20655	SEDOP	RETRADA DE LUMINÁRIAS	PT	R\$ 9,29	R\$ 12,08	4,00					4,00											0,00%
5.2.2	170997	SEDOP	LÂMPADA FLUORESCENTE 100W 137V/220V	UNID.	R\$ 92,25	R\$ 119,93	4,00					4,00											0,00%
5.2.3	170893	SEDOP	DISJUNTOR 10 DR 4P-25A 10 MA - PADRÃO DIN	UNID.	R\$ 264,04	R\$ 343,25	2,00					2,00											0,00%
5.2.4	170362	SEDOP	DISJUNTOR 2P - 6 A 32A - PADRÃO DIN	UNID.	R\$ 64,59	R\$ 83,97	2,00					2,00											0,00%
5.2.5	170356	SEDOP	DISJUNTOR 1P - 6 A 32A - PADRÃO DIN	UNID.	R\$ 19,85	R\$ 25,81	1,00					1,00											-100,00%
5.2.6	170978	SEDOP	LUMINÁRIA C/ LÂMP. DE EMERGÊNCIA	UNID.	R\$ 68,00	R\$ 88,40	4,00					4,00											0,00%
			SUB-TOTAL ITEM 5.2									R\$ 1.781,89										R\$ 1.781,89	
5.3			REVISÃO DAS INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS																				
5.3.1	Comp 018	Próprio	SERVIÇOS EM REVISÃO DAS INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS	VB	R\$ 1.794,46	R\$ 2.319,82	1,00					1,00											-100,00%
5.3.2	Comp 019	Próprio	SERVIÇOS DE DRENAÇÃO DA FOSSA SÉPTICA	VB	R\$ 1.132,74	R\$ 1.472,56	1,00					1,00											-100,00%
			SUB-TOTAL ITEM 5.3									R\$ 3.792,38										R\$ 3.792,38	
5.4			REVISÃO DO REVESTIMENTO																				
5.4.1	Comp 020	Próprio	REVISÃO EM REJANTAMENTO CERÂMICO - FAVA EXTERNA	M2	R\$ 3,81	R\$ 4,95	57,20					57,20											0,00%
5.4.2	Comp 015	Próprio	RETRABALHA DE REBOCO EM PAREDES (FAVA GERAL 1,50M)	M2	R\$ 6,81	R\$ 8,59	33,00					33,00											0,00%
5.4.3	110193	SEDOP	CHAPISCO DE CIMENTO E ÁREA NO TRAJÇO 13	M2	R\$ 7,00	R\$ 9,10	33,00					33,00											0,00%





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**2º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS**  
**PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRESCIMO E DECREMENTO - COM REFLEXO FINANCEIRO**

CONTRATANTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ		DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:		09.12.2021		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:		B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		PROPOSTA DA CONTRATADA:		DATA:	
CONTRATADA:		CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA		SINAPI 05/2021; SEDOP 03/2021; OFSE 02/2021		30,00%		SINAPI 05/2021; SEDOP 03/2021; OFSE 02/2021		30,00%		DESONERADA		06/04/22	
CONTRATO Nº:		1.14C - PRAZO: 06 (seis) meses - 22/07/2022 até 21/07/2023.		PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 07 (sete) meses - 21/07/2021 até 21/07/2022.		1.913.679,00		REFLEXO FINANCEIRO:		665.393,72		2.579.072,72		PERCENTUAL	
LOCALIZAÇÃO:		ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA		1.14C - PRAZO: 06 (seis) meses - 22/07/2022 até 21/07/2023		R\$		R\$		R\$		R\$		34,71039%	
OBJETO:		CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO		CONTRATO INICIAL		QUANTIDADES		CONTRATO ADEQUADO		ACRESCIMO		DECREMENTO	
ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA		CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO		CONTRATO INICIAL		QUANTIDADES		CONTRATO ADEQUADO		ACRESCIMO		DECREMENTO	
ITEM	COD.	BASE	UNID	P. U. SIBDI	P. U. CIBDI	CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECREMENTO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECREMENTO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO	
5.4.4	90408	SNAPI	M2	RS	29,63	RS	33,00		33,00	1.271,16	-	-	1.271,16	0,00%	
REBOCO LISO COM ACABAMENTO ESPONDO, EM CAMADA COM ESPESURA MÉDIA DE 16 MM, EXECUTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO PORTLAND TIPO 250,000, COM FIBRA DE POLIESTER, COM GRANULOMETRIA MÉDIA (PEREGRINA) COM ADOÇÃO DE ADITIVO PLASTIFICANTE E IMPERMEABILIZANTE.															
5.4.5	29628	SEDOP	M2	RS	5,09	RS	35,00		35,00	231,70	-	-	231,70	0,00%	
RETRAPADA DE PISO CIMENTADO															
5.4.6	13982	SEDOP	M2	RS	82,40	RS	35,00		35,00	3.749,20	-	-	3.749,20	0,09%	
CALÇADA (INCLAUERGE, BALDRAME E CONCRETO C/ LANTA SECA)															
5.5										6.118,97	RS	-	6.118,97		
SUB-TOTAL ITEM 5.4															
5.5.1	89485	SNAPI	M2	RS	2,05	RS	1.164,08		1.164,08	3.108,10	-	-	3.108,10	0,00%	
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_862014															
5.5.2	89431	SNAPI	M2	RS	21,40	RS	295,00		295,00	8.206,90	-	-	8.206,90	0,00%	
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_3692014															
5.5.3	89488	SNAPI	M2	RS	12,70	RS	869,08		869,08	14.348,53	-	-	14.348,53	0,00%	
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_362014															
5.5.4	96131	SNAPI	M2	RS	17,25	RS	22,43		22,43	5.616,85	-	-	5.616,85	0,00%	
APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANGOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_052017															
5.5.5	109229	SNAPI	M2	RS	16,85	RS	30,96		30,96	678,33	-	-	678,33	0,00%	
PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS AF_012021															
5.5.6	150302	SEDOP	M2	RS	33,38	RS	100,39		100,39	4.356,10	-	-	4.356,10	0,00%	
APLICAÇÃO DE ESMALTE SINTÉTICO SOBRE FERRAGEM															
6										37.314,81	RS	-	37.314,81		
SUB-TOTAL ITEM 5.5															
SUB-TOTAL ITEM 6:															
6.1										60.036,12	RS	-	60.036,12		
INSTALAÇÕES DE GASES HOSPITALARES															
6.1.1	97083	SNAPI	M2	RS	6,77	RS	80,00		80,00	704,00	-	-	704,00	0,00%	
IMPLANTAÇÃO SÍTICA DE GASES - OXIGÊNIO															
6.1.2	0003748	SNAPI	M	RS	44,51	RS	280,00		280,00	16.200,80	-	-	16.200,80	0,00%	
TUBO A 22X0,90X5000 MM															
6.1.3	0003747	SNAPI	M	RS	27,51	RS	165,00		165,00	5.900,40	-	-	5.900,40	0,00%	
TUBO A 13X0,80X5000 MM															
6.1.4	0001274	SNAPI	UNID.	RS	8,55	RS	11,25		110,00	1.237,50	-	-	1.237,50	0,00%	
TE 611 RC 22X19X22 COBRE															
6.1.5	0001274	SNAPI	UNID.	RS	8,85	RS	11,25		87,00	978,75	-	-	978,75	0,00%	
TE 611 23MM COBRE															
6.1.6	0001273	SNAPI	UNID.	RS	4,06	RS	5,28		96,00	506,88	-	-	506,88	0,00%	
TE 611 15MM COBRE															
6.1.7	0001274	SNAPI	UNID.	RS	3,19	RS	4,15		25,00	103,75	-	-	103,75	0,00%	
LUNA 800 23MM COBRE															
6.1.8	0001273	SNAPI	UNID.	RS	1,66	RS	2,16		22,00	47,52	-	-	47,52	0,00%	
LUNA 800 15MM COBRE															
6.1.9	00012426	SNAPI	UNID.	RS	24,51	RS	31,86		27,00	860,22	-	-	860,22	0,00%	
UNDO 733 22MM BRONZE															
6.1.10	00012428	SNAPI	UNID.	RS	24,51	RS	31,86		25,00	796,50	-	-	796,50	0,00%	
UNDO 733 15MM BRONZE															
6.1.11	0003696	SNAPI	UNID.	RS	10,55	RS	13,72		16,00	219,52	-	-	219,52	0,00%	
CURVA TRANSP 736 15MM BRONZE															
6.1.12	0003886	SNAPI	UNID.	RS	3,43	RS	4,46		36,00	160,56	-	-	160,56	0,00%	
BUCHA RED 602 22X15MM COBRE															
6.1.13	0001274	SNAPI	UNID.	RS	2,98	RS	3,87		22,00	85,14	-	-	85,14	0,00%	
COTOVELO 90 607 15MM COBRE															
6.1.14	0001275	SNAPI	UNID.	RS	6,73	RS	8,75		25,00	218,75	-	-	218,75	0,00%	
COTOVELO 90 607 22MM COBRE															
6.1.15	0003882	SNAPI	UNID.	RS	8,02	RS	10,43		35,00	365,05	-	-	365,05	0,00%	
CONEC 603RF 15X12 BRONZE															

COMISSÃO DE L  
 913  
 26



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**

**PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRESCIMO E DECRESCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO**

CONTRATANTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ		DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:		B. D. I. DA PROPOSTA COMERCIAL		PROPOSTA DA CONTRATADA:		DATA:					
CONTRATADA:		CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA		09.12.2021		SINAPI/05/2021, SEDOP/03/2021, ORSE/02/2021		30.00%		DESONERADA		nov-22			
CONTRATO Nº:		11.TAC - PRAZO: 06 (seis) meses - 21/11/2021 até 21/01/2022.		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:		SINAPI/05/2021, SEDOP/03/2021, ORSE/02/2021		30.00%		VALOR DO CONTRATO ADEQUADO:		2.579.072,72			
LOCALIZAÇÃO:		ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA.		REFLEXO FINANCEIRO:		1.913.679,00		R\$		665.393,72		R\$			
OBJETO:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CENTRO AMBULATORIAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES NO NÚCLEO URBANO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.		QUANTIDADES		ACRESCIMO		DECRESCIMO		CONTRATO ADEQUADO		FINANCEIRO (R\$)			
ITEM	COD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U SBDI	P. U CBDI	CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRESCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRESCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO
6.1.18	00039883	SNAPI	CONEC. 803RF 22x34 BRONZE	UNID.	FS	8,13	RS	10,57		30,00	317,10			317,10	0,00%
6.1.17	00039884	SNAPI	CONEC. 804RM 22x34 BRONZE	UNID.	FS	10,09	RS	13,12		30,00	393,60			393,60	0,00%
6.1.18	7374001	SNAPI	PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO ESMALTE SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA. 2 DEIXADOS	M2	FS	30,41	RS	39,53		288,00	11.384,64			11.384,64	0,00%
6.1.19	COMP 21	PMT	CENTRAL DE MANFOLD COM VALVULAS 8 x 8 EM SERPENTINA DE COBRA CLASSE A. COM REGULADOR DE ALTA PRESSÃO E VAZÃO.	UNID.	RS	20.482,59	RS	26.640,37		2,00	53.280,74			53.280,74	0,00%
6.1.20	COMP 22	PMT	PANEL ALARME	UNID.	FS	544,71	RS	708,12		1,00	708,12			708,12	0,00%
6.1.21	COMP 23	PMT	SOLDA VERGA - KG	KG	RS	330,00	RS	429,00		1,00	429,00			429,00	0,00%
6.1.22	COMP 24	PMT	VEDANTE QUÍMICO	KG	RS	145,00	RS	188,50		1,00	188,50			188,50	0,00%
6.1.23	00039134	SNAPI	ABRIGADORA 34"	UNID.	RS	3,27	RS	4,25		220,00	935,00			935,00	0,00%
6.1.24	2438	SNAPI	TECNICO ESPECIALIZADO	H	RS	14,90	RS	19,37		1.600,00	30.992,00			30.992,00	0,00%
6.1.25	248	SNAPI	AUXILIAR GERAL	H	RS	9,92	RS	12,12		2.000,00	24.240,00			24.240,00	0,00%
7.			SUB-TOTAL ITEM 6.1								R\$	151.254,04		R\$	151.254,04
7.1			SUB-TOTAL ITEM 06.								R\$	151.254,04		R\$	151.254,04
7.1	11891	ORSE	SERVIÇOS GERAIS												
7.1.1			PARISÉS PROFISSIONAL FACHADAS												
7.1.1			ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, REVESTIDA POR PLACAS DE ACM (ALUMÍNIO COMPOSTO REFORÇADO) E-0,3MM NA COR COBRE, 1,00 X 1,00M. FIXAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA SEM AVANÇO NA EST. ESPIRAL EXISTENTE NO LOCAL POR PARAFUSOS. FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	RS	554,21	RS	720,47		26,95	19.416,67			19.416,67	0,00%
7.1.2	Comp 025	Projeto	LETREIROS FACHADA INDICATIVO DA UNIDADE, CONFECCIONADOS EM CHAPA DE INOX EM MEDIDAS DE 25 x 30CM, FIXADOS SOBRE PAINEL	PÇ	RS	230,51	RS	289,66		61,00	18.279,26			18.279,26	0,00%
7.2			SUB-TOTAL ITEM 7.1								R\$	37.695,93		R\$	37.695,93
7.2			PINTURA DA FACHADA												
7.2.1	89495	SNAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	FS	2,05	RS	2,67		106,08	283,23			283,23	0,00%
7.2.2	89431	SNAPI	APLICAÇÃO, MANUA, DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA, ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	M2	FS	21,40	RS	27,62		106,08	2.951,15			2.951,15	0,00%
7.2.3	90131	SNAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAINOS DE FACHADA, COM PRESENÇA DE VAZOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃO. AF_06/2017	M2	FS	17,25	RS	22,43		106,08	2.379,37			2.379,37	0,00%
7.3			SUB-TOTAL ITEM 7.2								R\$	5.613,75		R\$	5.613,75
7.3			CORRIMÃO EM INOX - RAMPAS/BATE-VIDAS EM PVC												
7.3.1	4888	ORSE	CORRIMÃO DE ALUMÍNIO REF. CG 003, ALCOA (OU SIMILAR)	M	RS	356,49	RS	463,44		34,60	16.035,02			16.035,02	0,00%
7.3.2	Comp 25	Projeto	CORRIMÃO, BATE-VIDAS OU PROTETOR DE PAREDE EM PVC, COM AMORTECIMENTO À IMPACTO, ALTURA DE 131MM	M	RS	329,09	RS	427,81		60,00	25.668,60			25.668,60	0,00%
7.4			SUB-TOTAL ITEM 7.3								R\$	41.703,62		R\$	41.703,62
7.4			MURO EM ALVENARIA - DNISA E CALÇADA												
7.4.1	2075	ORSE	MURO EM ALVENARIA TIPOLOS CERÂMICOS, REVESTIDOS E PINTADOS, FAIXA DE MURO EM DNISA LATERAL DRETA-FUNDOS	M2	RS	232,75	RS	302,58		22,00	6.656,76			6.656,76	0,00%
7.4.2	130692	SEDOP	CALÇADA (INCLUI LAZERCE, BALDRAME E CONCRETO O JUNTA SECA)	M2	RS	82,40	RS	107,12		12,00	1.285,44			1.285,44	0,00%
			SUB-TOTAL ITEM 7.4								R\$	7.942,20		R\$	7.942,20

COMISSÃO DELIBERADORA  
974  
6



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÁ**  
**PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRESCIMO E DECREMENTO - COM REFLEXO FINANCEIRO**  
**2º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS**

CONTRATANTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÁ		DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:		08.12.2021		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:		B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		PROPOSTA DA CONTRATADA:		DATA:	
CONTRATADA:		CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA		DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:		08.12.2021		SINAPI 05/2021; SEDOP 03/2021; ORSE 02/2021		30,00%		DESONERADA		REV-22	
CONTRATO Nº:		Nº 207/0661		PRAZO INICIAL CONTRATUAL:		07 (set) meses - 21/11/2021 até 21/11/2022		OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CENTRO AMBULATORIAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES NO NÚCLEO URBANO DA MUNICÍPIO DE TUCUMÁ-PA.		REFLEXO FINANCEIRO:		VALOR DO CONTRATO ADEQUADO:		PERCENTUAL	
LOCALIZAÇÃO:		ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÁ-PA		PRAZO - PRAZO - 06 (seis) meses - 22/01/2022 até 21/01/2023		1.913.679,00 R\$		665.393,72 R\$		2.579.072,72 R\$		54,70339%			
ITEM	COD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U SUBDI	P. U CIBDI	QUANTIDADES		FINANCEIRO (R\$)		CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO			
							ACRESCIMO	DECREMENTO	ACRESCIMO	DECREMENTO					
7.5			PLATAFORMA MOTORIZADA												
7.5.1	Comp 27	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA DE ACRIVAMENTO PARA O PRG SUPERIOR TIPO ELEVADOR EM AÇÓES DIMENSÕES 0,80 X 0,70 PARA TRANSPORTAR DE PEQUENOS RESÍDUOS DE LABORATÓRIO EM CABO DE AÇO. MOTOR 1/2 CV E CILINDRO DE COMANDO ELÉTRICO COM CHAVE LIGA/DESLIGA E BOTÃO DE EMERGENCIA E SUPLENIR	2,00	RS	4.895,66	RS	6.364,36	2,00						
			SUB-TOTAL ITEM 7.5												
7.6			LIMPEZA GERAL E PLACA INAUGURAL												
7.6.1	4891	ORSE	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	RS	0,86	RS	1,27	949,85						
7.6.2	3167	ORSE	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA EM ALUMÍNIO 0,80 X 0,80 M	M2	RS	1.598,66	RS	2.078,26	1,00						
			SUB-TOTAL ITEM 7.6												
			SUB-TOTAL ITEM 81												
8			SERVIÇOS EXTRAS COMPLEMENTARES												
8.1			TELHAS DA COBERTURA												
8.1.1	54216	SWAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM. COM ATE 2 ÁGUAS. INCLUIÇÃO/AMONTAMENTO AF 378016	M2	RS	244,49	RS	317,84	248,55						
8.1.2	84813	SWAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇÓALUMÍNIO E = 05 MM. COM ATE 2 ÁGUAS INCLUIDO PAGAMENTO AF 378016	M2	RS	81,72	RS	106,23	360,07						
8.2			CASA DE GÁS (GLP)												
8.2.1	258512	SEDOF	CASA DE BOMBA - 1,20X0,90M. H = 0,80M	UNID	RS	1.346,14	RS	1.753,28	1,00						
8.2.2	38149	SWAPI Insumo	TUBO DE COBRE CLASSIF. DN=1" (28 MM) PARA INSTALAÇÕES DE MESA PRESSÃO PARA GASES COMBUSTÍVEIS E MEDIDAS	M	RS	94,93	RS	123,41	5,70						
8.2.3	12716	SWAPI Insumo	COTOVELO DE COBRE R090º (REF 607) SEM ANEL DE SOLDA. BRUSA E BOLA 78 MM	UNID	RS	19,40	RS	25,22	6,00						
8.2.4	6729	SWAPI Insumo	REGISTRO GAVETA BRUNO EM LATAO FORJADO. BOLA 107 (REF 168)	UNID	RS	24,99	RS	32,49	2,00						
8.2.5	96822	SEDOF	PORTÃO DE FERRO 3M X 0,60 (REF 168)	M2	RS	538,85	RS	700,51	1,80						
8.3			COMPONENTES ELÉTRICOS												
8.3.1	COMP 008	PRÓPRIO	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO METÁLICO ODBT. DE EMBUIR. COM BARRAMENTO TRIFÁSICO. BARRAMENTO DE NEUTRO. BARRAMENTO DE TERRA/PADRÃO E.C. EQUIPADO COM DISJUNTORES, DR'S E PROTETORES DE SURTO. CONFORME DIAGRAMA TRIFLAR E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	UNID	RS	3.302,19	RS	4.292,85	1,00						
8.3.2	COMP 009	PRÓPRIO	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO METÁLICO ODBO-02 - TUGS. DE EMBUIR. COM BARRAMENTO TRIFÁSICO. BARRAMENTO DE NEUTRO. BARRAMENTO DE TERRA/PADRÃO E.C. EQUIPADO COM DISJUNTORES, DR'S E PROTETORES DE SURTO. CONFORME DIAGRAMA TRIFLAR E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	UNID	RS	1.591,74	RS	2.077,06	1,00						
8.3.3	COMP 008	PRÓPRIO	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO METÁLICO ODBO-03 - TUGS. GERAL (69A) DE EMBUIR. COM BARRAMENTO METÁLICO ODBO-03. BARRAMENTO DE NEUTRO. BARRAMENTO DE TERRA/PADRÃO/E.C. EQUIPADO COM DISJUNTORES, DR'S E PROTETORES DE SURTO. CONFORME DIAGRAMA TRIFLAR E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	UNID	RS	1.816,55	RS	2.102,04	1,00						
8.3.4	COMP 001	PRÓPRIO	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO METÁLICO ODBO-04 (GERAL 075A) DE EMBUIR. COM BARRAMENTO TRIFÁSICO. BARRAMENTO DE NEUTRO. BARRAMENTO DE TERRA/PADRÃO E.C. EQUIPADO COM DISJUNTORES, DR'S E PROTETORES DE SURTO. CONFORME DIAGRAMA TRIFLAR E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	UNID	RS	4.128,52	RS	5.367,08	1,00						
8.3.5	COMP 002	PRÓPRIO	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO METÁLICO ODBO-04 - TUGS. DE EMBUIR. COM BARRAMENTO TRIFÁSICO. BARRAMENTO DE NEUTRO. BARRAMENTO DE TERRA/PADRÃO E.C. EQUIPADO COM DISJUNTORES, DR'S E PROTETORES DE SURTO. CONFORME DIAGRAMA TRIFLAR E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	UNID	RS	1.854,02	RS	2.410,22	1,00						

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 915  
 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRESCIMO E DECRESCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATANTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ		DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:		B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		PROPOSTA DA CONTRATADA:		DATA:					
CONTRATADA:		CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA		09.12.2021		30,00%		DESONERADA		nov-22					
CONTRATO Nº:		11AC - PRAZO: 06 (seis) meses - 2/11/2021 até 2/11/2022.		OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CENTRO AMBULATORIAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES NO NÚCLEO URBANO DA MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.		VALOR INICIAL DO CONTRATO:		REFLEXO FINANCEIRO:		PERCENTUAL					
LOCALIZAÇÃO:		ZONA URBANA DO BARRIO DE TUCUMÃ-PA		R\$		R\$		R\$		%					
PRazo INICIAL CONTRATUAL: 07 (sete) meses - 2/11/2021 até 2/11/2022.		PRazo FINAL CONTRATUAL: 06 (seis) meses - 2/11/2022 até 2/11/2023.		1.913.679,00		665.393,72		2.579.072,72		34,7889%					
ITEM	COD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID	P. U SIBDI	P. U CIBDI	CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRESCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO	DECRESCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO
8.3.8	COMP 033	PRÓPRIO	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO METÁLICO 000-05 - TUBOS DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO BARRAMENTO DE CENTRO, BARRAMENTO DE TERMOFUSÃO ETC. EQUIPADO COM DISJUNTORES DE BOMBA, PROTETORES DE SORTO, CONFORME DIAGRAMA TRIFÁSICO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.	UNID	RS 1.799,32	RS 2.339,11	1,00			2.339,11	1,00			2.339,11	
8.3.7	COMP 034	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAINEL DE BOMBA TENSÃO 05/10V X 1 COMPLETO TIPO 11A, CONFORME INDICAÇÃO NA RESPECTIVA TAGRAMA UNIFILAR GERAL E MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.	UNID	RS 1.654,02	RS 2.410,22	1,00			2.410,22	1,00			2.410,22	
8.3.8	17028	SEGOP	ELETRICIDADE DE META CURVE "T" TIPO "P" PERF 100 - 3M	UNID	RS 61,92	RS 106,50	102,00			10.863,00	102,00			10.863,00	
8.3.9	COMP 035	PRÓPRIO	PONTO DE LFTV COMPLETO INCLUINDO TUBULAÇÃO, CABOS, CONECTORIOS E ACESSÓRIOS.	PT	RS 96,93	RS 126,08	10,00			1.260,80	10,00			1.260,80	
8.3.10	COMP 036	PRÓPRIO	QUADRO TACO, TRIFÁSICO PARA COLUATO MOTOR BOMBA	PT	RS 703,08	RS 914,00	1,00			914,00	1,00			914,00	
8.3.11	17182	SEGOP	TOMADA EM BARRA PARA COMPUTA	UNID	RS 43,42	RS 56,44	22,00			1.241,68	22,00			1.241,68	
8.3.12	91693	SNAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO) 3P+T 20 A INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 127615	UNID	RS 52,32	RS 42,02	12,00			504,24	12,00			504,24	
8.3.13	91901	SNAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO) 3P+T 20 A INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 127616	UNID	RS 23,47	RS 30,51	75,00			2.285,25	75,00			2.285,25	
8.3.14	17065	SEGOP	TOMADA 3P+T 15A/250V	UNID	RS 249,66	RS 324,56	8,00			2.596,48	8,00			2.596,48	
8.3.15	91621	SNAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) 10A/250V INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 127615	UNID	RS 36,81	RS 47,85	5,00			239,25	5,00			239,25	
8.3.16	91685	SNAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) 10A/250V INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 127615	UNID	RS 48,67	RS 63,27	11,00			695,97	11,00			695,97	
8.3.17	91666	SNAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS) SEM SUPORTE E SEM PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 127615	UNID	RS 37,61	RS 48,89	62,00			3.031,18	62,00			3.031,18	
8.3.18	17045	SEGOP	CABO DE COBRE 60MM² - 1KV	M	RS 10,64	RS 14,09	950,00			13.385,50	950,00			13.385,50	
8.3.19	17048	SEGOP	CABO DE COBRE 103MM² - 1KV	M	RS 15,21	RS 19,77	388,00			7.670,76	388,00			7.670,76	
8.4			FORRO - ESTRUTURADO												
8.4.1	96112	SNAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO PARA AMBIENTES COMERCIAIS AF 642611_P	M2	RS 26,58	RS 34,56	249,03			8.256,44	249,03			8.256,44	
8.4.2	96120	SNAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDEIRA DE GESSO) AF 642611	M	RS 2,02	RS 2,62	235,58			617,22	235,58			617,22	
8.5			REVESTIMENTO DE PAREDES												
8.5.1	80273	SEGOP	REBOCO IMPERMEABILIZANTE	M2	RS 40,46	RS 52,60	1.268,71			66.734,15	1.268,71			66.734,15	
8.6			REVESTIMENTO DE PISOS												
8.6.1	97623	SNAPI	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO AF 127617	M2	RS 15,88	RS 20,65	504,58			10.419,76	504,58			10.419,76	
8.6.2	97028	SNAPI	DEMOLUÇÃO DE LAJES DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO AF 127617	M2	RS 190,48	RS 251,53	187,83			47.444,88	187,83			47.444,88	
8.6.3	126111	SEGOP	CANADA IMPERMEABILIZADORA EXECUTADA ATRAVÉS DE LASTRO EM CONCRETO CICLOPO C/FOK = 10 MPa COM IMPERMEABILIZANTE	M2	RS 53,78	RS 69,92	346,74			24.174,14	346,74			24.174,14	







PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRESCIMO E DECREMENTO - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ		2º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS	
CONTRATADA: CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA		B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL: DESONERADA	
DATA DA PROPOSTA COMERCIAL: 09.12.2021		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA: 30,00%	
CONTRATO Nº: 17/2016/881		SINAPI 05/2021, SEDOP 03/2021, ORSE 02/2021	
PRazo INICIAL CONTRATUAL: 07 (sete) meses - 21/02/2021 até 21/07/2022.		OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CENTRO AMBULATORIAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES NO NÚCLEO URBANO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.	
LOCALIZAÇÃO: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA		REFLEXO FINANCEIRO: 665.393,72 R\$	
VALOR INICIAL DO CONTRATO: 1.913.679,00 R\$		VALOR DO CONTRATO ADEQUADO: 2.579.072,72 R\$	
PERCENTUAL: 34,7183%			

ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U SIBDI	P. U CIBDI	QUANTIDADES		CONTRATO ADEQUADO	FINANCEIRO (R\$)		% DO ADITIVO	
							CONTRATO INICIAL	ACRESCIMO		DECRESCIMO	ACRESCIMO		DECRESCIMO
8.7													
8.7.1	90789	SWAP3	ESQUADRIAS MADEIRA E VIBRO KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MEDIA, TOSTADIM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 1/20216	UNID	R\$ 618,01	R\$ 803,41	1,00		1,00		803,41	803,41	
8.7.2	161386	SEDOP	VIDRO TEMPERADO INCOLOR 6+10MM COM FERRAGEM	M2	R\$ 542,40	R\$ 705,72	34,44		34,44		24.284,33	24.284,33	
8.7.3	91511	SEDOP	ESQUADRIAS DE CORTE EM VIDRO TEMPERADO DE 1MM	M2	R\$ 546,51	R\$ 710,46	23,66		23,66		16.823,69	16.823,69	
8.7.4	91517	SEDOP	ESQUADRIA BASCULANTE EM VIDRO TEMPERADO 1MM	M2	R\$ 527,99	R\$ 686,39	31,68		31,68		21.744,64	21.744,64	
8.8			DIVERSOS										
8.8.1	169937	SEDOP	CAMA D'AGUA PÓLE TILERO 3,00 LITROS	UNID	R\$ 4.771,87	R\$ 6.203,43	1,00		1,00		6.203,43	6.203,43	
8.8.2	91828	SWAP1	DEMOLUÇÃO DE PAREDES, VIGAS E LAJE EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REPROFIMENTOS AF. 1/20217	M3	R\$ 416,06	R\$ 542,04	19,93		19,93		10.802,86	10.802,86	
8.8.3	90071	SEDOP	GRADE DE FERRO 02 (INCL. PINT. ANTILUGOSIVAS)	M2	R\$ 251,08	R\$ 327,16	17,85		17,85		5.840,16	5.840,16	
8.8.4	100034	SEDOP	SOLERA E PRITORIL EM GRANTO E-32CM	M2	R\$ 577,67	R\$ 672,97	18,72		18,72		12.590,00	12.590,00	
8.8.5	169938	SEDOP	TANQUE BOX O TORNEIRA, SIFÃO E VALVULA	UNID	R\$ 557,89	R\$ 725,26	1,00		1,00		725,26	725,26	
SUB-TOTAL ITEM 8										R\$	44.185,19	R\$	44.185,19
TOTAL GERAL										R\$	1.913.679,00	R\$	2.579.072,72
										PERCENTUAL (%)	44,1855%	R\$	34.77039%

PREÇO DO EDITAL:	R\$	1.913.679,00
PREÇO CONTRATADO:	R\$	1.913.679,00
DECRESCIMO DA LICITAÇÃO:	R\$	9.2717%
BIDI DA LICITAÇÃO 30,00%		
QUADRO RESUMO FINANCEIRO		
ADITIVO QUALITATIVO	R\$	444.185,19
ADITIVO QUANTITATIVO	R\$	401.959,01
TOTAL DO ACRESCIMO	R\$	846.144,20
ADITIVO DE DECRESCIMO	R\$	419.860,46
VALOR INICIAL DO CONTRATO	R\$	1.913.679,00
VALOR ADEQUADO	R\$	2.579.072,72
REFLEXO FINANCEIRO	R\$	665.393,72

LEGENDA:  
 SERVIÇOS QUE JÁ POSSUAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E ESTÃO SENDO UTILIZADOS NOVO GRUPO  
 SERVIÇOS QUE JÁ POSSUAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E SOFREAM ACRESCIMO  
 SERVIÇOS QUE JÁ POSSUAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E SOFREAM DECRESCIMO  
 SERVIÇOS NOVOS QUE NÃO EXISTIAM NA PLANILHA ORIGINAL.

*Mayra Sousa Pinheiro*  
 Eng.ª Civil Mayra Sousa Pinheiro  
 CREA: 101.609.888-0

**Mayra Sousa Pinheiro**  
**Engenheira Civil**  
**CREA 101609888-0**

